
“Zjarri është rrethuar me epshe, kurse Xheneti është
rrethuar me vështirësi.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Zjarri është rrethuar me epshe, kurse Xheneti është rrethuar me vështirësi.”

[Sahih] [Transmeton Buhariu]

Profeti na sqaron në këtë hadith se Zjarri صلى الله عليه وسلم   është i  rrethuar nga gjëra që i  dëshiron shpirti,
bie fjala, kryerja e gjërave të ndaluara ose lënia pas dore e vaxhibeve (obligimeve fetare);
andaj,  kushdo që ndjek tekat dhe dëshirat  e veta në këtë,  e meriton Zjarrin.  Ndërkaq,
Xheneti është i rrethuar me gjëra që shpirti i urren, si: vazhdimësia në gjërat e urdhëruara,
lënia e gjërave të ndaluara dhe durimi në këtë gjë, kështu që, nëse përpiqet për këtë,
meriton të hyjë në Xhenet.
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